
 1 

BRK-04-2015-04P     
 
Vyhodnocení vzdělávání starostů obcí zaměřené na přípravu na mimořádné události a 
krizové situace 
 
pro: jednání bezpečnostní rady kraje č. 04/2015 dne 10. 12. 2015 
zpracoval(a): M. Svobodová 
předkládá: P. Beneš 
                                                                                                               počet stran:  2 
                                                                                                               počet příloh: 0 
 
Popis problému:  
 
V souladu s Koncepcí vzdělávání v oblasti krizového řízení, schválenou usnesením 
Bezpečnostní rady státu č. 14 ze dne 16. 11. 2004, se v letošním roce uskutečnilo 
vzdělávání starostů obcí zaměřené na přípravu na mimořádné události a krizové situace. 
Tato rozsáhlá akce probíhá vždy po volbách do samosprávných orgánů obcí. 
Účelem je zlepšit orientaci starostů v problematice řešící oblast krizového řízení, ochrany 
obyvatelstva, jednotek požární ochrany, veřejného pořádku, zdravotnické záchranné služby 
a IZS jako celku. Součástí osnov je i financování opatření při řešení mimořádných událostí a 
hospodářských opatření pro krizové stavy a problematika obrany státu a využití Armády ČR 
při řešení mimořádných situací. Významná pro starosty obcí je část přednášek související s 
činností povodňových orgánů.   
Školení organizoval HZS Kraje Vysočina v součinnosti s Krajským úřadem Kraje Vysočina, 
obcemi s rozšířenou působností (ORP), Krajským ředitelstvím Policie ČR, Zdravotnickou 
záchrannou službou Kraje Vysočina a Krajským vojenským velitelstvím v Jihlavě. Probíhalo 
po jednotlivých správních obvodech ORP formou jednodenních zaměstnání v rozsahu 
minimálně 6 hodin. Byl zpracován Plán organizačního zabezpečení, který obsahoval 
program školení, termíny a rozpis účasti jednotlivých lektorů.  Účastníci na závěr obdrželi 
osvědčení o absolvování vzdělávání.   
Starostové ORP byli proškoleni v Institutu ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, což 
organizovalo GŘ HZS ČR v součinnosti se zástupci ústředních orgánů. Na základě 
vyhodnocení akce však bylo rozhodnuto, že pro příští období budou i tito funkcionáři školeni 
v krajích zároveň se starosty obcí I. a II. stupně. 
 
Návrh řešení, zdůvodnění: 
     
Vzdělávání v našem kraji se týkalo starostů 689 obcí. Účast je uvedena v následující tabulce: 
  

Správní obvod ORP 

Počet obcí 
ve správním 

obvodu  

Počet 
zúčastněných 
zástupců obcí 

Počet 
zúčastněných 

starostů  

Účast 
zástupců 
obcí v % 

 Bystřice nad Pernštejnem  38 21  19  55,3 % 

 Nové Město na Moravě  29 13 11  44,9 %    

 Velké Meziříčí  56 35 29  62,5 %   

 Žďár nad Sázavou  47 15  11 31,9 %   

 Havlíčkův Brod 55 27 24  49,1 %    

 Chotěboř 30 18 17  60,0 %    

 Světlá nad Sázavou 31 18 16  58,1 %    

Třebíč 92 54  48  58,7 % 

Moravské Budějovice 46 21 19   45,7 % 

Náměšť nad Oslavou 26 15 12    57,7 % 



 2 

Pacov 23 13 12  56,5 % 

Humpolec  24 16 14   66,7 % 

Pelhřimov  70 31 27   44,3 % 

Jihlava 78 34 29  43,6 % 

Telč 44 11 8  25,0 % 

Celkem za Kraj Vysočina 689 342 296  49,6% 

      
    
Závěrem lze konstatovat, že starostové obcí jsou si vědomi důležitosti přípravy na řešení 
mimořádných situací a vítají metodickou pomoc i nabídku spolupráce, avšak procento jejich 
účasti je ovlivněno velkým množstvím neuvolněných starostů v kraji. Tam, kde byla 
provedena telefonická nebo emailová urgence účasti, byla situace lepší. Vzhledem k rozsahu 
školení nebylo možno uskutečnit akci v odpoledních hodinách, takže je na zvážení, zda 
neomezit programový záběr. Pro příští vzdělávání by bylo vhodné prezentace ještě více se 
zaměřit na praktické příklady, rady a doporučení. 
Přístup ze strany gestorů – ředitelů organizací na krajské úrovni – k celému projektu 
vzdělávání byl velmi vstřícný a za to jim i všem delegovaným přednášejícím náleží velké 
poděkování.  
 
Stanoviska:  
 
Stanoviska nebyla vyžádána.  
 
Návrh usnesení: 
 
bezpečnostní rada kraje 
 
bere na vědomí  
na základě § 6 k) nař. vl. č. 462/2000 Sb., k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 krizového 
zákona, ve znění pozdějších předpisů vyhodnocení vzdělávání starostů obcí zaměřené na 
přípravu na mimořádné události a krizové situace dle materiálu BRK-04-2015-04P. 
 
odpovědnost: členové BRK 
termín: 10. 12. 2015 
 
. 
 

 
 


